ATA Nº 51/2014 – Segunda Sessão Ordinária do mês de setembro do quarto Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
03 de agosto de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs24min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Wendel Gomides para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das
correspondências recebidas  e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1º
Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes
no Expediente: REQUERIMENTO N° 315/2014, de 28/03/2014. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Turismo.
ASSUNTO: Requer a construção de um quadra de vôlei de praia na área compreendida
entre as avenidas Ceará e Maranhão no Parque Mutuca. REQUERIMENTO N°
336/2014, de 07/04/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal
de Educação. ASSUNTO: Solicita a pintura dos prédios das Escolas Municipais:
Professora Ilsa Borges Vieira; Professor Joel Ferreira Soares e Orlindo Pereira da Mota.
REQUERIMENTO N° 353/2014, de 15/05/2014. REQUERENTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretária Municipal de Esporte, Juventude e Turismo. ASSUNTO: Implantação de
luminárias e consequente iluminação das ruas e avenidas do Setor Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 455/2014, de 12/08/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita a implantação de um redutor de velocidade na Rua S-09 entre as ruas S-14 e S-
12 e na Rua S-11 entre as ruas S-08 e S-06. REQUERIMENTO N° 472/2014, de
27/09/2014. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Desenvolvimento e Meio Ambiente. ASSUNTO: Solicita local para descarte de lixo.
REQUERIMENTO N° 474/2014, de 02/09/2014. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer as sinalizações
verticais e horizontais e faixas refletivas nas lombadas da Avenida “D”, da Avenida
Goiás ao Setor Guanabara. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 15/2014, de 27/01/2014.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Implantação de poços artesianos na região da Serrinha. INDICAÇÃO N°
114/2014, de 26/08/2014. INDICANTE: Vereador Walter Junior. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Colocar em vigor a Lei nº 2.120 de 25.11.2013, que
dispõe sobre a proibição do ingresso ou permanência de pessoas com artefatos que
oculte a face, nos estabelecimentos comerciais públicos, privados ou abertos ao
público e dá outras providências, e disponibilizar em todo o município cartazes e/ou
adesivos informativos sobre a referida lei. INDICAÇÃO N° 115/2014, de 26/08/2014.
INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Solicita a redução de carga horária de trabalho semanal à servidora pública
que seja mãe, esposa ou tutora por pessoa portadora de deficiência física ou mental
sem prejuízo de remuneração. A indicação lida será encaminhada a Prefeito Municipal.
Não havendo mais matérias a ser apreciada no Expediente e todos os vereadores
declinaram o uso da palavra o grande expediente, o Senhor Presidente passou para a

Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário da Mesa para fazer a leitura da matéria:
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 013/2014, de 25/08/2014. PROPONENTES: Vereadores
Ivanilson Marinho e outros. PROPOSTO: Subcomandante do 4ª BPM e Coordenadora
Regional do Programa Educacional de Resistencia às Drogas – PROERD Major Rubia
Alessandra Gomes. ASSUNTO: Pelos relevantes serviços prestados a comunidade
gurupiense. A moção foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. Em seguida a Major Rúbia, o Comandante do 4º BPM, cel. Edivan e a
Ten. Shirley foram convidados a entrar no plenário para as devidas homenagens. Ato
continuo, o Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso
da palavra por ordem de inscrição os Senhores Vereadores: Jonas Barros e Dr. Macedo.
Não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente
sessão ordinária às 10hs19min, agradecendo a presença de todos e convidando os
presentes para participarem da sessão ordinária a ser realizada dia 09. Compareceram
a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos – PT, como Presidente;
Wendel Gomides – PDT como Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley
Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV;
Wanda Botelho – SD; Marilis Fernandes – PDT; Walter Junior – SD; Valdônio Rodrigues
– PSB e Zé Henrique – SD. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 51/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos três dias do mês de setembro de dois mil e quatorze.

Ver. Prof. Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                 1º Secretário